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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza motivace a poskytovaných benefitů ve spořitelním

družstvu Moravský Peněžní Ústav. Cílem této práce je na základě provedení analýzy

navrhnout možnosti řešení, které by zdokonalily a zlepšily současnou situaci zkoumané

oblasti. Práce je rozdělena na dvě oblasti. V první, teoretické části bakalářské práce,

nalezneme teoretické poznatky vztahující se k motivaci zaměstnanců a poznatky týkající se

zaměstnaneckých benefitů. Druhá, praktická část bakalářské práce vychází z teoretického

základu, zde jsou uvedeny základní údaje o spořitelním družstvu a zhodnocení současného

stavu benefitů a motivace. Dále v praktické části analyzuji zaměstnanecké benefity

a motivaci pomocí dotazníkového šetření. Na základě zjištěných výsledků jsou navržena

řešení a doporučení ke zlepšení současného stavu.
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ABSTRACT

The subject of the thesis is the Analysis of Motivation and Benefits in the Savings

Cooperative Moravský Peněžní Ústav. The aim of this thesis is to propose possible

solutions on the base of analysis that would perfect and improve the current situation of the

examined area. The thesis is divided into two main areas. In the first, theoretical part of the

thesis, we could find the theoretical knowledge related to employee´s motivation

and knowledge related to employee´s benefits. The second, practical part of this thesis,

come out from theoretical basis. This part contains the basic details of cooperative savings

and the assessment of current situation benefits and motivation. In the practical part

I analyze employee´s benefits and motivation by means of a questionnaire ressearch. There

are proposed solutions and recommendations to improve the current situation in the base

of discovered results.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je specifickou oblastí ve společnosti, jejíž hlavní činností je řízení

lidského kapitálu. Každá společnost by ráda věděla, jak správně využít lidský potenciál

pro dosažení co nejvyšší úrovně výkonu u zaměstnanců. Nejprve si organizace musí

uvědomit, že člověk není pouhá nákladová položka, ale stává se přínosem a kapitálem

společnosti.

Pro dosažení vysoké úrovně výkonu u zaměstnanců je nepochybně důležitá správná

motivace. Motivace je významný aspekt v oblasti řízení lidských zdrojů. Efektivní využití

motivace v organizaci může být jedním z klíčových faktorů úspěchu.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma zabývající se analýzou motivace

a poskytovaných benefitů v Moravském Peněžním Ústavu  spořitelním družstvu. Dané

téma je velmi aktuální vzhledem k rostoucímu zájmu o řízení lidských zdrojů

v organizacích. Hlavní cíl mé bakalářské práce je provedení analýzy a vyhodnocení

současného stavu pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků navrhnout

co nejefektivnější řešení pro organizaci.

V první, teoretické části bakalářské práce uvádím základní teoretické poznatky, které

se k dané tématice vztahují. Čtenář se může dozvědět informace z oblasti motivace,

motivačních procesů, motivačních teorií a jaký je vztah mezi motivací, spokojeností s prací

a výkonem. A v neposlední řadě informace z oblasti zaměstnaneckých benefitů a cafeteria

systému, zabývajícího se problematikou poskytování benefitů.

V druhé, praktické části bakalářské práce je představena a charakterizována organizace

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo, kde byla tato bakalářská práce

vypracována. Následuje popis současného stavu benefitů a motivace. Na základě získaných

teoretických poznatků z první části bakalářské práce je provedena analýza motivace

a benefitů pomocí dotazníkového šetření. Na konci praktické části nalezneme návrhy

a doporučení na základě získaných výsledků z dotazníkového šetření.

V závěru práce jsou uvedeny formulace návrhů řešení vycházející z praktické části

bakalářské práce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

V dnešní moderní době se všechny organizace snaží zjistit, jak zapůsobit na své

zaměstnance, aby dosahovali co nejvyššího výkonu ve své práci. Zajímají se o nástroje,

které mohou využít v procesu utváření motivace. Proces motivace je složitější,

než se na první pohled může zdát. Vychází z potřeb lidí, kteří si stanovují nejrůznější cíle,

aby jejich potřeby byly uspokojeny.

1.1 Stimulace a motivace

Důležité je si uvědomit, že kladný vztah k úloze může vznikat ze dvou příčin. První

příčinou, která ovlivňuje plnění úlohy, je vnější podnět neboli stimul. Druhou příčinou

může být vnitřní pohnutka neboli motiv, přičemž obojí mohou působit vzájemně. Úloha

vyvolána ochotu něco udělat pomocí stimulů je označována jako stimulace, naopak úloha

vyvolána pomocí motivů je nazývána motivace (Plamínek, 2007, s. 14).

1.1.1 Stimulace

Stimulace funguje na principu vyplácení hodnot. Dokud zaměstnavatel poskytuje hodnoty,

práce funguje bez problémů. Jakmile přestane poskytovat hodnoty za výkon, práce

se zastaví (Plamínek, 2007, s. 15).

1.1.2 Motivace

Má výhodu v tom, že když rozpoznáme u zaměstnanců motivy a správně je zacílíme,

nemusíme se obávat, že bez vnějších motivů neboli stimulů práce přestane fungovat. Není

jednoduché rozpoznat vnitřní pohnutky u člověka (Plamínek, 2007, s. 15).

1.2 Motivace jako proces

„V motivaci člověka je nezbytným základním nástrojem touha po uspokojení potřeb.

Znalosti a dovednosti a schopnosti pracovníka jsou pouze předpokladem jeho dostatečného

pracovního výkonu, samotné však nepřináší uspokojivý pracovní výkon. Na začátku

procesu nacházíme motiv, který můžeme chápat jako počáteční impuls. Motivování

pomocí neuspokojených potřeb je jeden z přístupů ke studiu motivace. Z druhého úhlu

pohledu motivované chování zkoumáme z pohledu dosáhnutí cílů nebo udržení stavu

rovnováhy mezi tím, co člověk do práce investoval, a co získává zpět.“ (Marques, 1996,

s. 7273)
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Základní motivační procesy

Vnitřní stav narušené rovnováhy

(potřeby, přání nebo očekávání,

doprovázené předpoklady)

Chování nebo jednání

Změna vnitřního stavu

Podnět nebo cíl

Zdroj: (Marques, 1996, s. 73)

Tab. 1. Základní motivační procesy

„V předchozím uvedeném schématu můžeme vidět motivaci jako jeden ze tří podstatných

prvků, které podmiňují výkonnost pracovníků a jejich další vazby. Schéma přispívá

k celkovému obrazu o motivačním procesu.“ (Marques, 1996, s. 73)

1.3 Typy motivace

„Pracovní motivace se dělí na dvě oblasti. V prvním případě lidé motivují sami sebe tím,

že hledají, nalézají a vykonávají práci, která uspokojuje jejich potřeby a vede je alespoň

ke splnění svých cílů. Druhý směr oblasti motivace motivuje lidi pomocí managementu

a metod, jako je například odměňování, povyšování, pochvala a tak dále.“ (Armstrong,

2007, s. 220)

1.3.1 Vnitřní motivace

„Ve vnitřní motivaci nalezneme faktory, které si lidé vytvářejí a následně je ovlivňují, aby

se určitým způsobem chovali nebo aby se určitým směrem vydali. Tyto faktory jsou

odpovědnost, autonomie, příležitosti k využívání a rozvíjení dovedností a schopností, dále

je to zajímavá a podnětná práce a příležitost k postupu v hierarchii pracovních funkcí.

Vnitřní motivátory se zabývají kvalitou pracovního života, budou mít dlouhodobější

účinek, protože jsou součástí jedince.“ (Armstrong, 2007, s. 221; Charvát, 2006, s. 53)

1.3.2 Vnější motivace

„Vnější motivace se zaměřuje na to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali. Z pohledu

firmy můžeme konstatovat, že motivovaný pracovník pracuje podle potřeb firmy, tedy

je automaticky orientován na plnění cílů firmy. Tvoří ji odměny, například zvýšení platu,

pochvala či povýšení. Na druhou stranu je také tvořena tresty, například disciplinární
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řízení, odepření platu a kritikou. Abychom docílili výrazného účinku, musí vnější

motivátory dlouhodobě působit.“ (Armstrong, 2007, s. 221; Charvát, 2006, s. 53)

1.4 Teorie motivace

Rozlišujeme různé přístupy k motivaci.

1.4.1 Teorie instrumentality

„Teorie se zaměřuje na člověka, který bude motivován k práci, jestliže odměny a tresty


[…]


kteří návrh preferují

z divize podpora

Počet zaměstnanců,

kteří návrh preferují z

divize obchod

Dřívější příchod a odchod 2 0

Pružná pracovní doba 7 0

Pružná pracovní doba a přestávky 1 0

Pružná pracovní doba s pevně

stanoveným fondem pracovních

hodin 0 1

Pružná pracovní doba s ohledem na

klienty 0 1

Kratší otevírací doba pobočky 0 3

Kratší pracovní doba 2 1

Smysluplné využití pracovní doby

místo nesmyslných pochval za

vyplňování docházky 1 0

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

PŘÍLOHA P XXVII: TABULKA SPOKOJENOSTI RESPONDENTŮ

S PRACOVNÍMI VZTAHY

Vyjádření spokojenosti

se vztahy na pracovišti

Počet

zaměstnanců

Počet

zaměstnanců

v %

Zcela spokojen/a 11 28

Spíše spokojen/a 23 57

Ani spokojen/a,

ani nespokojen/a 2 5

Spíše nespokojen/a 4 10

Zcela nespokojen/a 0 0

CELKEM 40 100

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

Vyjádření spokojenosti

se vztahy na pracovišti

Počet

zaměstnanců

divize podpora

Počet

zaměstnanců

divize obchod

Zcela spokojen/a 5 6

Spíše spokojen/a 15 8

Ani spokojen/a,
ani nespokojen/a 2 0

Spíše nespokojen/a 3 1

Zcela nespokojen/a 0 0

CELKEM 25 15

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

PŘÍLOHA P XXVIII: TABULKY SPOKOJENOSTI RESPONDENTŮ

S INTERNÍ KOMUNIKACÍ A NÁVRHY ZAMĚSTNANCŮ

Vyjádření spokojenosti

se vztahy na pracovišti
Počet zaměstnanců

Počet zaměstnanců

v %

Zcela spokojen/a 2 5

Spíše spokojen/a 22 55

Ani spokojen/a,

ani nespokojen/a 5 12,5

Spíše nespokojen/a 9 22,5

Zcela nespokojen/a 2 5

CELKEM 40 100

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

Vyjádření spokojenosti

s interní komunikací

Počet zaměstnanců

divize podpora

Počet zaměstnanců

divize obchod

Zcela spokojen/a 1 1

Spíše spokojen/a 12 10

Ani spokojen/a,

ani nespokojen/a 5 0

Spíše nespokojen/a 5 4

Zcela nespokojen/a 2 0

CELKEM 25 15

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

Návrhy nespokojených

zaměstnanců

na interní komunikaci

Počet zaměstnanců,

kteří návrh

preferují z divize

podpora

Počet zaměstnanců,

kteří návrh

preferují z divize

obchod

Otevřenější komunikace od vedení 2 1

Více interní komunikace 1 1

Více osobní komunikace 1

Předávání informací na kompetentní

místa a osoby 1

Sdělování od vedení více informací

s časovým předstihem 1 1

Více spolupráce a komunikace mezi

různými odděleními a méně

konkurence 1

Lepší tok informací 1

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

PŘÍLOHA P XXIX: TABULKY SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ SE

VZDĚLÁVÁNÍM A JEJICH NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Vyjádření

spokojenosti

s možností vzdělávání

Počet zaměstnanců z

divize podpora

Počet zaměstnanců z

divize obchod

Ano 14 9

Ne 11 6

CELKEM 25 15

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

Vyjádření

spokojenosti

s možností vzdělávání

Počet zaměstnanců
Počet zaměstnanců

v %

Ano 23 57

Ne 17 43

CELKEM 40 100

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

Návrhy nespokojených

zaměstnanců

na možnost dalšího vzdělání

Počet zaměstnanců,

kteří návrh preferují

z divize podpora

Počet zaměstnanců,

kteří návrh

preferují z divize

obchod

Odborné školení 2 2

Systematicky plánovaná školení 1

Kurzy zaměřené na psychologické

a sociální aspekty 1

Více hodin angličtiny 1

Více kurzů jazyků 1 1

Výuka pomocí e-learningu 1

Vytvoření vzdělávacího plánu,

řízeného úsekem lidských zdrojů 1

Více školení, seminářů 1 1

Individuální školení 1

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

PŘÍLOHA P XXX: TABULKA SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ

S PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ

Vyjádření

spokojenosti

s pracovním

prostředím

Počet zaměstnanců
Počet zaměstnanců

v %

Zcela vyhovující 9 22,5

Spíše vyhovující 27 67,5

Ani vyhovující,

ani nevyhovující 2 5

Spíše nevyhovující 2 5

Zcela nevyhovující 0 0

CELKEM 40 100

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu

Vyjádření

spokojenosti

s pracovním

prostředím

Počet zaměstnanců

divize podpora

Počet zaměstnanců

divize obchod

Zcela vyhovující 5 4

Spíše vyhovující 19 8

Ani vyhovující,

ani nevyhovující 1 1

Spíše nevyhovující 1 1

Zcela nevyhovující 0 0

CELKEM 26 14

Zdroj: Vlastní zpracování z dotazníkového průzkumu