Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Barbora Fabiánová

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Petra Hanáková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza motivace a benefitů ve spořitelním družstvu Moravský Peněžní Ústav

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku motivace a benefitů.

V teoretické části autorka definovala motivaci, její stimuly a typy a popsala jednotlivé teorie motivace. Věnovala se teorii zjišťování spokojenosti s prací a posouzením a vyhodnocením výsledků. Dále popsala benefity – jejich členění, formy a strategii jejich poskytování a jejich oblíbenost u zaměstnanců. Benefity hodnotila z pohledu podléhání daňové povinnosti na straně zaměstnavatele a zaměstnance.

Přehled literatury vychází z pramenů, které v ČR na dané téma jsou k dispozici. Cizojazyčná literatura použita není. Literární rešerše je zpracována správně, systematicky a přehledně. Její obsah odpovídá zadanému tématu.

V analytické části autorka představila Moravský Peněžní Ústav–spořitelní družstvo a popsala uplatňovanou motivaci zaměstnanců a současný stav v oblasti poskytovaných benefitů. Pro ověření stanovených hypotéz provedla dotazníkové šetření, jehož výsledky se stanovenými hypotézami porovnála. Na základě výsledků šetření pak stanovila návrhy a doporučení pro oblasti motivace zaměstnanců a typu benefitů, včetně způsobu jejich čerpání s přihlédnutím k daňové legislativě.

BP je přehledná a má dobrou vypovídající schopnost.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem by družstvo mohlo kontrolovat, že při navrhované caffeterii formou poukázek je budou skutečně čerpat zaměstnanci a ne např. jejich rodinní příslušníci?
2. Autorka uvádí, jakou problémovou oblast motivace pracovní dobu. Ta je ale upraven příslušnými předpisy, čeho konkrétně se výhrady pracovníků týkaly?
3. Jakým způsobem firma uvažuje s benefity vzhledem k plánované transformaci na banku a s tím spojeným náborem nových pracovníků do všech 3 poboček? Budou rozšířeny nebo regionálně diferencovány?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP